tensiva Vid. Luc. de Pension. Cap. 43. ; mas confira-se Baibos. Vot. Decisiv. 58.

## C A P I T U L O XXIV.

*Extingue-se a Pensão pela remissão, renúncia e ses-  
são gratuita em favor do Titular ; mas não  
por compra, ou preço. Quid vero por Transac-  
ção entre o Pensionário e o Titular ?*

§. 207.

“ **S**ciendum est, etiam esse in facultate Pensionarii  
“ sine Licentia Apostolica cassare, remittere, extingue-  
“ re, et diminuere Pensionem, ex quo talis extinctio  
“ est ad favorem Ecclesiae, et per eam Beneficia ad  
“ pristinum libertatis statum reducuntur; etiam si fiat  
“ per viam transactionis; dummodo tamen non inter-  
“ veniat pretium, aut pecunia, quia hoc casu saperet  
“ simoniam et sine licentia Apostolica minime per-  
“ mitteretur. In hujusmodi autem diminutione, et ex-  
“ tinctione fieri non potest aliquod pactum, per quod,  
“ vel ob non solutionem residui, vel ex alia causa re-  
“ viviscat Pensio diminuta, aut extincta, etc., Con-  
firão-se Rocc. Selectar. Cap. 49. an. 101.) Assim,  
Torr. de Pacto futur. Success. L. 3. C. 8. an. 47.  
*Quid se o Pensionário tem Credores, a que em con-  
sequência prejudica?* V. Rocc. select. C. 49. an. 82.  
Salgad. in Labyr. P. 1. C. 43. Tondut. de Benef. P  
1. C. 35.

§. 208.

Benedict. XIV. pela Bulla ~~in~~ sublimi ~~in~~ datada  
em 1741, transcripta em Rigancio à Regra 45. da  
Chancellaria §. Subn. 182., prohibio o que della sac-  
cou

cou Rígant. à d. Regr. 45. §. 2. Subn. 34. Nota  
 (a) *ut ibi* =

“ Maximum , qui irrepserat abusum resignandi  
 “ Beneficia ad favorem cūm reservatione Pensionis , et  
 “ cūm arcano , et clandestino pacto eam cassandi , et  
 “ extinguendi , certa conventa pecuniae quantitate , pos-  
 “ teaque obtinendi signari à Pontifice supplicationem  
 “ pro cassatione , atque extinctione ejusdem Pensionis  
 “ per antecipatas solutiones facienda , præcedenti reti-  
 “ cità conventione , Pastorali sollicitudine tollere , et  
 “ penitus abolere cupiens Sínus D. N. Benedictus XIV.  
 “ Constitutione edita.... pactum hujusmodi , veluti  
 “ simoniacam Labem redolens , improbavit , et Gra-  
 “ tiā Cassationis , seu extinctionis Pensionis per an-  
 “ ticipatas solutiones , nulla facta de præcedenti pacto  
 “ mētione , a Pontifice reportatam , tanquam subrepti-  
 “ tiā , ab dolosa calliditate obtentam , nullam , irri-  
 “ tam , et inanem declaravit , nonnullis præscriptis pæ-  
 “ nis contra Resignantem , et Resignatarium. Omnes  
 “ itidem Cassationes , et extinctiones Pensionum , etiam  
 “ vigore Supplicationis manu Pontificis signatas , quas  
 “ in postérunt intra sex menses a die captæ possessionis  
 “ Beneficii per Resignatarium computandos fieri con-  
 “ tigerit , etiam si nullum præcedens pactum interve-  
 “ nisse inter partes probari possit , tanquam per su-  
 “ breptionem , et fraudes obtentas , revocavit , et abo-  
 “ levit ; decernendo insuper , quod sub laudata Con-  
 “ titutione comprehendantur Cessiones omnes , seu  
 “ translationes in ipsum Resignatarium , aut in aliam  
 “ Personam , commodi , seu utilitatis percipiendi fu-  
 “ ctus Pensionum hujusmodi ; nec non alias quascum-  
 “ que Cessiones , Translationes , Resignationes , Ex-  
 “ tinctiones , Abolitiones , quovis modo , titulo , no-  
 “ mine , colore , et auctoritate per anticipatas solu-  
 “ nes , seu repræsentata pecunia factas intra dictum  
 “ tem-

“tempus sex mensium , et etiam ultra id temporis spatium , dummodo reprobum illud , et detestabile patrum præcessisse constiterit . , ,

## §. 209.

Quanto á Transacção sobre a Pensão entre o Pensionario , e Titular : Eis-aqui o discurso de Urceol. de Transact. Q. 25. desde o n. 19. até o n. 15.

“Transactio facta super Pensione constituta , seu  
“reservata per aliquem ex causa resignationis beneficii ,  
“non tenet , non accidente Apostolica auctoritate ; quia  
“alias esset in facultate Partium hoc modo super Be-  
“neficiis quandam servitutem et onus imponere , et  
“constituere . quæ caderet sub prohibita alienatione ,  
“Tondut. de Pens. c. 24. n. 20. de Luc. de Pen-  
“sion. Disc. 11. n. 7. Rot. apud Post. de Manut. 278.  
“etc. , ,

“Aliter vero concludendum esset , si Transactio  
“facta fuisset super Pensionis diminutione , reductione ,  
“et extinctione ; quo casu , cum actus diceretur Lici-  
“tus , et validus ; utpote diminuens onus , et concer-  
“nens potius Ecclesiæ favorem , et utilitatem , tunc  
“licitum esset per concordiam facere talém reductio-  
“nem , etiam absque Beneplacito Apostolico , dummo-  
“do gratis fieret , non autem interveniente pecunia , vel  
“alia re temporali ; idem Luc. de Pens. Disc. 11. n.  
“9. et 10... Et in specie reductionis ex causa litis  
“super nullitate Pensionis , eadem Rot... Et propte-  
“rea sæpius judicatum fuit etiam in solvenda Pensio-  
“ne , ubi lis judicialis , vel extrajudicialis controver-  
“sia adfuerit super valutatione monetæ , quæ postea  
“per concordiam composita tuisset in certa uniformi ,  
“ac invariabili quantitate monetæ regionis solvenda ,  
“tunc transactio sustinetur , etc. , ,

“Illud vero notandum est , compositio facta de  
“solvenda minori Pensione , cum Rectore ratione pau-

“pertatis non transit ad successorem : Secus vero si  
 “facta fuisset , quia esset nimis onerosa Beneficio , noti  
 “valenti tantum Pensionem supportare , ob cujus gra-  
 “vamen Rectore agere posset contra Pensionar um ad  
 “illius reductionem ; et fortius si jam esset lis super  
 “prætensa reductione introducta , hoc enim casu , quia  
 “Beneficium est minus gravatum , et istud gravamen  
 “transit cum ipso Beneficio ; proinde hac de *Causa*  
 “facta cum Rectore transigente non extinguitur per il-  
 “lius mortem , sed transit ad Successorem . ,

Conf. Valeron. de Transact. Tit. 3. Q. 3. an.  
 51. , limitando no n. 54. com Garcia e outros “Ut  
 “non possit transactione nec alio modo Pensio remit-  
 “ti sine auctoritate superioris , quando quis ad Titu-  
 “lum ejus esset ad sacros ordines promovus ; quia do-  
 “nec Beneficium Ecclesiasticum , unde vivat adeptus  
 “sit , non potest Pensionem remittere , Conf. Rigant.  
 ad Reg. 24. §. 5. n. 159.

#### §. 210.

Exceptuados estes casos , procede a Regra , de  
 qua Salgad. in Labyr. Credit. P. 4. Cap. 6. n. 47. ibi =

“Quando Pensio a Papa concessa fuit , si ex ali-  
 “quo defectu sit nulliter constituta , vel ex post facto  
 “nulla reddatur , et resolvatur ex defectu conditionis  
 “appositæ , sub qua ipsa Gratia fuit expedita , ita ut  
 “consolidetur cum titulo Beneficii , et legitime extincta  
 “sit ; quamvis inter Pensionarium et Titularem fiat con-  
 “cordatum de solvenda , et exigenda Pensione , et con-  
 “tinuent , perseverent , et consentiant in executione  
 “concordati inter eos initi , nullo modo revalidatur  
 “Pensio semel extincta ex defectu novæ Gratiæ , quæ  
 “ad id præcise raquiritur Auctoritate Apostolica ; cum  
 “renovatio , et convalidatio hæc non pendeat a so'a  
 “voluntate , et consensu Partium , sed simul , et prin-  
 “cipaliter à Papa , Confira-se Torr. de Pact. futur.

Suc-

Succession. Liv. 3. Cap. 8. an. 51. digno de ser visto.

## C A P I T U L O XXV.

*Quando se extingue a Pensão, se o Pensionario adquire o Beneficio pensionado · se dimittindo-a depois, renasce a antiga Pensão.*

### §. 211.

E Sta Questão . depois de huma grande discussão, resolve Salgad. de Labyr. Credit. P. 4. C. 6. n. 48. et 49. com esta distincção , *ut ibi* =

“Quando Pensionarius per assecutionem Beneficii ,  
 “super quo habet Pensionem reservatam , extinguitur  
 “Pensio , quia legitime , et irrevocabiliter de Titulo  
 “ipsius Beneficii fuit provisus ; et quamvis postmodum  
 “illud voluntarie dimittat , seu renuntiet , nullo modo  
 “reviviscit Pensio semel legitime extincta. ,”

“Quando Pensionarius adquisivit Beneficium sua  
 “Pensione gravatum , non perfecte , sed revocabiliter ,  
 “et aliquo modo potest evinci , et ab eo avelli , nun-  
 “quam consideratur extinctio Pensionis , sed semper  
 “durat , et perseverat , et potest juste eam exigere  
 “a novo possessore ejusdem Beneficii , etc. , Confir-  
 -se Sabell. §. Pensio Sub. n. 20. verb. Quod Pensio ex-  
 -tinguatur , etc.

## CAPÍTULO XXVI.

*Extingue-se a Pensão reservada ao Resignante quando elle usa do Regresso ao Beneficio resignado, e obtem: Quid, se pôde usar do regresso pedinda a Pensão decursa?*

## §. 212.

Já desde o §. 55., e 99. tratei do regresso competente ao Resignante se o Resignatario lhe não satisfaz a Pensão reservada : Se pois o Resignante por meio do regresso obtem reversão ao seu Beneficio ; não só se extingue pela *Confusão* a Pensão , que elle havia reservado ; mas toda , e qualquer outra , que no meio tempo tivesse o Resignatario imposto no mesmo Beneficio , Tondut. de Pens. Cap. 45. a n. 28. , Cap. 52. an. 27. , Barbos. Vot. 126. n. 157. , Torr. de Pact. futur. Success. L. 3. C. 8. a n. 68. ad 74.